
In Ru Ka  ist ein Angebot der Evangelischen Landeskirche  in 
Württemberg gemeinsam mit den Schuldekanen/innen und 
dem Pädagogisch-Theologischen Zentrum (ptz).

Die Evangelische Kirche in Württemberg erkennt ihren 
Auftrag, das gemeinsame Leben und Lernen von Menschen 
mit und ohne Behinderungen zu unterstützen. Das Projekt 
ermöglicht Unterrichtenden von inklusiven Religionsklassen 
sowie Konfirmandengruppen, fachliche Beratung und 
Begleitung in Anspruch zu nehmen. Es leistet somit einen 
Beitrag zur Umsetzung der UN-Behindertenrechtskonvention 
in Kirche und Gesellschaft.

VERANTWORTUNG

Direktor KR Stefan Hermann, Evang. Oberkirchenrat, Stuttgart

Jürgen Heuschele, für die Schuldekan:innen, Heilbronn 

Dr. Wolfhard Schweiker, ptz Stuttgart
wolfhard.schweiker@elk-wue.de
Tel. 0711 / 4 58 04-62

Pädagogisch-Theologisches Zentrum 
im Evangelischen Bildungszentrum
Grüninger Straße 25, 70599 Stuttgart
www.ptz-rpi.de
Martin Trugenberger, Konfirmandenarbeit, ptz

InRuKa

InRuKa

Inklusionsberatung
für Religionsunterricht
und Konfirmandenarbeit

Angebote

Fachliche Inklusionsberatung 

☺ Unterrichtsgestaltung
☺ Unterrichtsideen und -materialien
☺ Günstige Unterrichtsbedingungen
☺ inklusive Kommunikationsformen
☺ Barrierefreiheit

Bildungs- und Öffentlichkeitsarbeit

☺ In Schule, Kirchengemeinde und Sozialraum

☺ Fortbildungsangebot

Enge Kooperation mit 

☺ Schulleitung und Kollegium

☺ Schulisches Unterstützungsnetzwerk

☺ sonderpädagogischen und diakonischen Fachdiensten

☺ Staatlichem Schulamt und Praxisbegleiter:innen
Inklusion (PBI)

☺ Büro der Schuldekan:innen und des ptz Stuttgart
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Inklusionsberatung
für Religionsunterricht
und Konfirmandenarbeit



Kontakte zu
Inklusionsberater:innen

Schuldekaninnen und
Schuldekane in Ihrer Nähe

• Bitte wenden Sie sich mit Ihrem Anliegen per Telefon oder
E-Mail an das Büro der Schuldekan:innen in Ihrer Region.

• Geben Sie Ihre Kontaktdaten an und ob Sie Beratung für den
Religionsunterricht oder die Konfirmandenarbeit wünschen.

• Eine Person aus dem Team der Inklusionsberater:innen wird
sich mit Ihnen in Verbindung setzen.

Probleme & Anlässe

? „Mit Sonderpädagogik kenne ich mich
 nicht aus. Wie kann ich mit allen Sinnen, 

mit Gebärden oder Leichter Sprache 
 unterrichten?“

? „Ich brauche mehr Unterstützung.
 Wie bekomme ich Tipps zur Schulbegleitung, 

Assistenz- oder Zweitkraft?“

? „Auch ohne Kids mit Förderbedarf komme
 ich an meine Grenzen. Wie gehe ich mit 

herausforderndem Verhalten um?“

? „Arbeit im Team ist wichtig. Aber wie komme
 ich dahin, dass es auch funktioniert?“

? „Mein bisheriges Konzept geht nicht mehr auf.
 Wie komme ich an passende Unterrichtsideen und  
 Unterrichtsmaterialien?“

Kirchenbezirke
Aalen · Schwäbisch Gmünd · Heidenheim

Telefon 07171 / 3 91 04
 Schuldek.Schwaebisch_Gmuend@elkw.de

Backnang · Marbach
Telefon 07191 / 6 15 61

Schuldek.Backnang@elkw.de

Bad Cannstatt · Zuffenhausen
Telefon 0711 / 2 29 36 31 54

 Schuldekan.Bad-Cannstatt@elk-wue.de

Balingen · Tuttlingen
Telefon 07433 / 16 07 84

Schuldek.Balingen@elkw.de

Bernhausen · Esslingen
Telefon 07024 / 40 92 10

Schuldek.Esslingen@elkw.de

Besigheim · Ludwigsburg
Telefon 07141 / 92 65 17

Schuldek.Ludwigsburg@elkw.de

Biberach
Telefon 07351 / 7 10 99

 Schuldekan.Biberach@elk-wue.de

Blaufelden · Crailsheim · Weikersheim
Telefon 07951 / 66 59

Schuldek.Crailsheim@elkw.de

Böblingen · Herrenberg 
Telefon 07034 / 2 61 54

 Schuldek.Boeblingen-Herrenberg@elkw.de

Calw · Nagold · Neuenbürg
Telefon 07051 / 39 50

Schuldek.Calw@elkw.de

Degerloch · Stuttgart
Telefon 0711 / 2 29 36 31 79

 Schuldekan.Stuttgart@elk-wue.de

Ditzingen · Vaihingen
Telefon 07042 / 9 66 84 50

Schuldek.Vaihingen@elkw.de

Freudenstadt · Sulz
Telefon 07441 / 9 15 69 50

Schuldek.Freudenstadt@elkw.de

Göppingen · Geislingen
Telefon 07161 / 9 45 98 90

Schuldek.Goeppingen@elkw.de

Heilbronn · Brackenheim
Telefon 07131 / 8 06 71

Schuldek.Heilbronn@elkw.de

Kirchheim/Teck · Nürtingen
Telefon 07024 / 40 92 10

Schuldek.Nuertingen@elkw.de

Mühlacker · Leonberg
Telefon 07152 / 3 51 77 74

Schuldek.Leonberg@elkw.de

Neuenstadt · Öhringen · Weinsberg
Telefon 07941 / 27 24

Schuldek.Oehringen@elkw.de

Ravensburg
Telefon 0751 / 95 22 30 20

Schuldek.Ravensburg@elkw.de

Reutlingen · Bad Urach · Münsingen
Telefon 07121 / 31 24 50

 Schuldekan.Reutlingen@elk-wue.de

Schorndorf · Waiblingen
Telefon 07181 / 6 35 28

Schuldek.Schorndorf@elkw.de

Schwäbisch Hall · Gaildorf · Künzelsau
Telefon 0791 / 7 19 50

 Schuldek.Schwaebisch-Hall@elkw.de

Tübingen
Telefon 07071 / 93 04 51

Schuldek.Tuebingen@elkw.de

Ulm · Blaubeuren
Telefon 0731 / 2 89 79

Schuldekan.Ulm@elk-wue.de

Dr. Wolfhard Schweiker 
Stuttgart

Doris Hohmann 
Heilbronn

Karl Friedrich Schmid 
Tübingen

Dr. Lutz Dietrich Herbst 
Biberach

Ute Götz 
Ludwigsburg

Tobias Rößler 
Öhringen

Friederike Fritz 
Schw. Gmünd

Annegret Pfeil
Ulm

Rose Schaaf 
Schorndorf

Annemarie Adam
Heilbronn




